- 35 *De doct. christ.* 1.26.27; *Sermons* 179A, 4; *Ep.* 155.
- 36 *De civ. Dei* 21.27; *Enchiridion de fide, spe et caritate* 76.
- 37 *Conf.* 2.8.
- 38 *De civ. Dei* 14.11; see also 1 Timothy 2.14.
- 39 *De civ. Dei* 10.5.
- 40 Matthew 26.39; *De vera relig.* 16.31–32.
- 41 See e.g. O'Donovan 1980, 93–97.
- 42 *De civ. Dei*, 14.28: “Fecerunt itaque civitates duas amores duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caelestem vero amor Dei usque ad contemptum sui. Denique illa in se ipsa, haec in Domino gloriatur. Illa enim quaerit ab hominibus gloriam; huic autem Deus conscientiae testis maxima est gloria.”
- 43 *De civ. Dei* 19.14: “Iam vero quia duo praecipua praecepta, hoc est dilectionem Dei et dilectionem proximi, docet magister Deus, in quibus tria invenit homo quae diligat, Deum, se ipsum, et proximum, atque ille in se diligendo non errat, qui Deum diligit . . .” See also *Sermons* 179A, 4.
- 44 *De civ. Dei* 12.8–9, 15.5, 15.7.
- 45 *De Trin.* 8.8.12; *De civ. Dei* 19.17.
- 46 *Ibid.* 4.5, 19.21.
- 47 See especially *Leviathan* I, chs. 13 and 17.
- 48 For an example see *Epistola de malis doctoribus et operibus fidei et de iudicio futuro* 15, where Pelagius (or possibly one of his early disciples) offers a memorable description of the unquenchable fires and the gnawing of immortal worms that sinners will ultimately suffer.
- 49 *Ep.* 145, 4: “Inimicus ergo iustitiae est, qui poenae timore non peccat, amicus autem erit, si eius amore non peccet; tunc enim vere timebit peccare. Nam qui gehennas metuit, non peccare metuit sed ardere . . .”
- 50 Augustine reports in *Retract.* 2.43 that he wrote Books 6–10 of *De civitate Dei* partly just to debunk the idea that sacrifices to pagan gods would improve one's fortunes after death. Regarding popular belief in divine punishments in the afterlife Nock (1988) remarks, “It was not a wholly imaginary bogey from which the Epicureans sought to free mankind” (ch. 7, esp. 103); see also Brunt 1989.
- 51 In his later works, where Augustine worries that the Pelagians are exacerbating popular fears of divine punishment, he returns again and again to the profound differences between love and fear. Some examples: *De spiritu et littera* 26; *De civ. Dei* 14.9; and esp. *Sermons* 156.14–15.
- 52 *Conf.* 8.5.
- 53 *Conf.* 8.10: “Ego cum deliberabam, ut iam servirem domino deo meo, sicut diu disposueram, ego eram, qui volebam, ego, qui nolebam; ego eram. Nec plene volebam nec plene nolebam. Ideo mecum contendebam et dissipabar a me ipso, et ipsa dissipatio me invito quidem fiebat, nec tamen ostendebat naturam mentis alienae, sed poenam meae.”
- 54 For detailed discussion see Kahn 1988.
- 55 *De civ. Dei* 14.6: “Interest autem qualis sit voluntas hominis; quia si perversa est, perversos habebit hos motus; si autem recta est, non solum inculpabiles, verum etiam laudabiles erunt. Voluntas est quippe in omnibus; immo omnes nihil aliud quam voluntates sunt. Nam quid est cupiditas et laetitia nisi voluntas in eorum consensione quam volumus? Et quid est metus atque tristitia nisi voluntas in dissensione ab his quae nolumus?”